**LXI** De ultima disspōsione apostolorū ceterorū q̄ discipulorū. Eusebius in ecclēstica historia libro secundo.

Gitur xl. annis post admissum piaculum imp̄iorū iudeorū pena dilata est in quibus apostoli om̄s. p̄ci pue tam̄ iacobus frater domini hierosolomitanus

epus constitutus in disponentem populum commisso im  
pietatis admonebat. si forte possit penite p scelere  
& vtrices flamas lacrimaz vbertate restinguere. Cunqz iudei debitibus cladibz vrgeren. sancti  
apostoli domini ceteriqz discipuli ad predicandu ver-  
bum dei p singulas quoqz orbis terre prouincias  
dirimuntur. Thomas sicut nobis traditur sortit  
e partos. matheus ethiopiam. bartholomeu mdi-  
am citior. andreas scythiam. iohannes asia. Vnde  
apud ephesu & cõmorat e & dñfuct. petr pon  
thu galaciā. bithiniā. capadociā. ceteras qz ofmes  
prouincias. Judeis tamē dumtaxat pdicans circu-  
isse dñphendit. & ad ultimum in vbe rome cõmo-  
tur. vbi & crucifix e dñs capite dimerso. Qd  
ipz ita fieri dñcatus e. ne coequari domino vide  
retur. De paulo aut quid dicā. qui ab hierusalē v  
qz ad illizicū replete euangeliū xpi. & ad ultimum  
sub nerone martiriū duxit. Hoc itaqz p ordimē i iū  
libro explanatōnez genesis origenes exposuit. Ec  
clesia quoqz q hierosolimis fuerat congregata. re  
sponso a dō accepto emigrare iubet. & transiit ad  
opidū quoddā pellā nomine trans iordanē. quo ab  
latiis ab vbe sanctis & iustis viris vindicta celesti  
sterz locus. tam o vbe sacrilega qd populo ipio  
p excidiū patrie euerionē qz sumēde. **Auctor**  
De gestis petri & pauli apostolorū & beati marci  
iā supra diximus. Nunc o ceteris h̄monē ordiamur

**LXII.****De aduētu sancti thome in an-****dronopolī.****Hx gestis eius.**

**T**homis igit qui & didimus cū eis apō ce-  
sareā apparuit ei doms ih̄s dices ei. Rex  
indorū gundofor misit ppositū suū ad si-  
riā qd hominē architectonica arte eruditū. Wade  
cū eo. quia ego tecū sū. Et cū indos michi acquisi-  
eris cū corona martirij venies ad me. Cui thomas.  
Deus meus es tu & ego fu tu. fiat volūtas tua  
hec eo dicēte ppositus ille nomine abbates descen-  
dens de nauī deahulabat iuxta mare in foro rez ve-  
naliū. Dominus aut̄ accessit ad eū & ait. Quid cō-  
parare vis o iuuensis. Qui respondit. Domī me  
us misit me huc ut conducā artifices qui romano  
ope sibi palacū construant. Cui domī. habeo in  
quit fñ michi fidēlē & idoneū quē ad ciuitates di-  
uisas iā misi. & quidquid laborat michi laborū suo  
rū mercedē apparet. hunc ergo tecū mittā. ut ex  
pletis omibz euz facias ad me cū honore remeare.  
Quod ille audies. gauiſ e valde. Et cōuocans do-  
minū thomā. ty. adidit eū in manu abbāis & absces-  
sit. Et cū nauigaret. ait abbates ad thomaz. Quid  
scire potes de his artibz. Qui respōdit. colloco fū  
damā qd nunq vescūt. Extruo parietes qui nun  
q̄ corrūnt. facio exedras & fenestras & erigo fa-  
briæ. omia qd in structura n̄caria esse possunt ego  
facio. Et quantos volueris michi dare discipulos  
ego docebo. cui respondit abbates. Magnus est vir  
iste qui tales habz fuos & meliorz quouis rege. cui  
thomas. Fili vnic regis e qui tenz impiu patris  
eius in montibz supnis. vbi hostis meroire nunq  
potest. Vbi null penitēt inuenit infirm null ali  
quo indigēt. cū hec & his similia loq̄t plenis vē  
ris & prospis. vii. die tenuerunt ciuitatē androno-  
poli. cui rex filiā suā nuptui tradebat. Precones  
quoqz clamabant p ciuitatē vt oīs m̄cessēt. nup-  
ciali & regali coniuicio. diues. paup. nobilis. & ig  
nobilis. cuius & pegrin. Et quicqz non veniret  
regē offendēt. **LXIII.** **Qualiter eum canta-**

**Q**ontigit ergo & abbanē cū thoma int̄roif  
se conuiuiū. Interea cantatrix cū tibia cir-  
cubat. & circa singulos vnicuiqz laudes  
canebat. At vbi venit aq thomā diutiqz imorata ē.  
stupēs hominē non manducantē neqz bibentē sed  
oculos ad celū fixos habentē. intellexit qz hunc he-  
breū esse. & deū celi orare. Erat. n. & ipsa hebreā.  
& cepit hebraice canere. Vnqz e dē hebreoz. q cre-  
auit om̄ia. ip̄e fecit celū & terrā et fundauit maria.  
Audieb̄ hoc apostolū plz orabat. et ardētē puel-  
la hebreā vba v̄tatis canentē eadez repetere admo-  
nebat. Tunc pimēna increpās apostolū q neqz mā  
ducār̄ neqz biberz palmā dedit in faciē ei. cui di-  
xit apostol. Meli e ut tibi in futuro seculo det i  
dulgētia vbi null plague finis occurrit. ista autem  
tibi redde. et tu ip̄e interreas. manū vero q me per-  
cussit a canibz rosa huic apporet. hoc aut̄ hebraico  
sermone dixit. null qz excepta puella hebreā intel-  
lexit. Pincerna igē egress e ut aquā deferz a fon-  
te. Quē leo inuasit et bibēs sanguinē ei abit. Ca-  
nes vero cōme debant m̄bra ei. E quibz rxz niger  
canis dexterā manū ei in ore suo frēs i medio cō-  
uiuū apportauit. Quid vidētes conuine obstupu-  
erunt. ip̄a aut̄ cantatrix iactauit tibias suas et cur-  
rēs cepit osculari pedes apostoli et dicere omnibus  
hic homo aut̄ propheta aut̄ apostol de ē. Nam q  
hoza pincerna dedit palmā i faciē ei. dixit hebrai  
ce hoc quod ei evenit. **LXIII.**

**De filia regis et ei sponsō quos ad fidē et  
castitatē conuertit.**

**V**nqz de strepitu hominū rex inquirerz.  
et quid eueniſsz audirz. fecit ad se vocari  
apostolū. rogauit qz eū ut bñdicerz filiaz  
suā una cū sposo suo. Qui ingress e cū rege thala-  
mū. posuit manū sup capita eoz amboz et ait. De-  
us abrahā ysaac et iacob. bñdic adolescētes istos.  
et semina sem̄ vite eterne in mentibz eoz. Post hō  
cū sponſo apostolū deducerz. ram plenus  
daetilis in manū ipsiū apparuit. et gaudens itro cu-  
currit ad sponsā suā. dedit qz ei. et gustauit de fru-  
ctu ei. cunqz gustassent ambo. subito soporati sō-  
niū huiusmodi viderūt. qz quasi rex gemmatus in  
medio eoz stās amplecterez vrosqz dicens. Apo-  
stolū me bñdixit vos ut eterne vite participes ef-  
ficiamini. Vigilantes aut̄. cum hec sibi narzarent  
q viderant apparuit eis thomas dicens. Rex meus  
in visione vobis locut̄ est. et me huc clausis ianu-  
is introduxit ut bñdictio mea sup vos fructifiz.  
habetis. n. integratēz. q est omnū regia virtutū  
et fructū salutis ppetue. Virginitas foroz est āge-  
loz. victoria libidinū. et omniū bonoz posses-  
sio. Cunqz hec et alia que ab apostolo docebantur  
gratanter audissent. baptismatis vnda sanctificās  
eos. nauigauit. Post hō misit vnu ex discipulis su-  
is ut in eatez ciuitate consistens ordinari ecclesiaz  
in qua multez popul deo acquisiſt̄ est. Et est ibi se-  
des thome apostoli et fides catholica vñqz hodie.  
ip̄e aut̄ puer dionisi nomine factus episcopus  
sponsā suā nomine pelagiā sacro velamine consec-  
uit. Que post obituz eius duplex martirium in se-  
tenuit. vnum quia virum habere contempsit. alterz  
quia y dol sacrificare noluit. Et his duabus ex eau-  
sis sententiā decollationis accepit. **LXV.**